ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 августа 2021 г. № 1338

М ОСКВА

Об утвермедении Правил оказания услуг но показу фильмов
в кинозалах и связанных с таким локазом услу< и цризпаиик

утратившими силу постановления Правительства Российской
Федерации от 17 ноября 1994 г. № 1264 и отдельных положений

некоторых актов Правительства Российской Федерации

В соответствии со статьей 39' Закона Российской Федерации
"О защите прав потребителей” Правительство Российской Федерации
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые Правила оказания уелуг по показу
фильмов в кинозалах и связанных с таким показом услуг.

2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Российской Федерации от 17 ноября

1994 г. № 1264 "Об утверждении Правил по киноьидсиобс.;г/х\иьс.нию
населения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994,
№ 31, ст. 3282);

пункт 2 изменений, которы: вносятся в некоторые акты
Правительства Российской Федерации по вопросам го.'з даре "зелного
регулирования в сфере кинематографии, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2000 г. №  859
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации по вопросам государетленного регупирог. чия . Ьепе
кинематографии" (Собрание законг >дзтельствг Российской Федерации,
2000, № 48, ст. 4689);

пункт 6 изменений, которые вносятся в акты Прав * <-езьства
Российской Федерации, утвержден"'-”; постановлен ем гтрйвв1 тсгьства

Российской Федерации от 1 февраля 2005 г № 40 "Об изменении и
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской! Федерал 'и. 2005,
№ 7, ст. 560);

пункт 2 изменений, которые вносятся з ?лcn i Правительства
Российской Федерации по вопроса': лицензирования отдельных видов
деятельности, утвержденных постановлением Правил ej/« ~гла Российской
Федерации от 14 декабря 2006 г. № 767 "Об изменении и признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации
по вопросам лицензирования отдельных индол деятельности" ^Собрание
законодательства Российской Федерации. 2006, Vr 5?.. ст. 55<?7);

пункт 4 изменений, которые вкосятся в анты Правительства
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 10 марта 2009 г № 7 19 "О внесении изменений
в некоторые акты Правительства Российской Федерации" • Собрание
законодательства Российской Федерации, 2009, № 12, ст. '4291

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 март?. 2022 г.
и действует до 1 марта 2028 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации Млмишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
пост} нош1сп гем Прав гельства

Российской Федерации
от 16 августа ”’.021 г. .Vs 133:8

П Р А В И Л А
оказания услуг по показу фильмов в кинозалах

и связанных с таким показом услуг

1. Общие положения

1. Настоящие Правила разработаны в соогвегавни с Законом
Российской Федерации "О защите прав потребите ie i". Федеральным
законом "О защите детей от информации, причиняюсь и иред их -коровью
и развитию" и Федеральным законом "О 'оеударсл&егшбй : .иержке
кинематографии Российской Федерации" м регулирую! отношен;.; между
физическими лицами, осуществляют!}!.': предорьчгимзтельскую
деятельность без образования юридического лиц.) !кцдивищ альными
предпринимателями), а также Щ в р ш ё д а я  лицаглч ' еу'.цест- 'яюшими
показ фильмов в кинозалах кинотеатров (далее - yoroi л pa i орь ф) л’.мов),
и физическими лицами - п отреби телям - данны . услуг 1 дал г? -
посетители).

2. Услугой по показу фильмов а ччнежгпх юг щ&тся гток?? для
посетителей созданных в художестротшой. хчеипк’ " - w  7 -vyv<*--Tn'-t«ой,
научно-популярной, учебной, анимзттонипй телею пгШй шщ иной
форме фильмов, имеющих прокатные удостоверения (если такие
удостоверения требуются в сооттитотячч о Фйтгг*'ятсчт.1У законом
"О государственной поддержке кинематографии РШШйбШй Федерации"),
а также показ иных видеоматериалов

3. Демонстрация фильма без прокатного удостоверения если такое
удостоверение требуется в соответствии Фесорзтьимм законом
"О государственной поддержке кинематографии Российской Федерации",
не допускается и влечет ответственность установленную
законодательством Российской Феде?.?! г иг.

4. По требованию посетителя з д ш ... i йШя # я ш ! '
предоставить ему информацию о номере прокат,о, и ^доошаеронпя на
имеющийся в репертуаре кинотеатра фильм. ошветемьз'ющую
информации, размещенной Минк-;герс;г..-: «у; , ь р. чикской
Федерации в Государственном рргж. о. Ь1..,».лн»ь ы  а .«л . . .....не
Министерства культуры Российской щш , пифор-ет.-ншо-
телекоммуникационной сети "Интерь. " (да , .г л , ( ,

II. Порядок оказания у.. .ч и . i.e. ; 1

5. Демонстратор фильма осуще. t ' l 1” пр i \ z y r j  ч • ’!*’ а (в ! исле
электронного билета) по форме, утвеожпаг-/. Щц .=pei'BOf.' /тыуры
Российской Федерации. Продажа бн. ■ ■ ■ С И  'Я . ак в
кинотеатре, так и дистанционным по.’of •льчова*
"Интернет".

6. Расчеты между посетителя мм к темоцо- -а ’ ОП1МИ Ймтн-МОВ

осуществляются в наличной и (или) П >-" ■ ■ • п'«>; ггог'.”
7. Демонстраторы фильмов м о г у т  чггзн , п  ГР*?*!” "»*>и ИЛИ

безвозмездной основе предсеансовое обстлм'мрнк? - -•«■«те;*. ( R ТОМ

числе выступление музыкальных аг.Замблем е-щ -ПСП*'>.т|ГГ4ТРЛеЙ,

демонстрацию рекламных м а т е р и а л i "’Т"’-” i • ц,1 0ИЛ'П7Т*Г'Л' 1 ;ОГ0
характера, киножурнала, иных вщеомат?""г

При этом в соответствии с о  “  К  % ч 'ЛИ ̂  Р 1

Федерации "О защите прав потребите'’- ”"
демонстраторы фильмов не йвдШу* чсия пносителя

осуществлять предсеансовое обслужит: у р  - аг /-
посетитель вправе отказат!,сч от ШлятКт prip —рапсового

обслуживания, а если оно оплачено бея согласия посет,'т .:гтс - потребовать
от демонстратора фильма возврата уплаченной т ы ч

III. Обязанности демоч'чрэтопоч пиль »ов

8. Демонстраторы фильмов обяпч • --Vrr зчитт метение вычески
с указанием наименования кинотеа'фа режима его раоочы. а также а.юееа,
контактных телефонов, адреса сайта п ..е"ч "И н тер и п -'1 при ...о  не мчим).

9. Демонстратор фильма локальным иксом у г в, рждас i правила
работы кинозала (кинозалов, если для океалпня услуг >i' иока'!'- фм <ьмов

используется более одного кинозала; ; ■
включающие в себя, в частности, iip .1
и поведения посетителей в км к
а также порядок и условия возврата б и

10. В целях сохранения гм . ■. «а
демонстраторы фильмов вправе п.
положения, устанавливающие заир* г

проносить в кинозал едко г л
и предметы, пиротехнические из и

находиться в грязной озгж г
других посетителей либо креелп '
предметы, которые могут загрязнит
кинозала или иное имущество, няхг-г

устанавливать другие, не
Российской Федерации, ограничен* •

11. Демонстраторы фильмов
возможность до приобретения V
Правилами и правилами работы тнч
принятыми демонстраторами фи -t- •
статьи 11 Федерального закона "О
причиняющей вред их здоровы*
их в зоне кассового обслужичя- ,
размещения на сайте демонстре т -*
наличии).

12. Договор на оказание уcry  "
посетителями и демонстра т о т  '*•«
с момента продажи билета. Дез; '*• ■
услуги, соответствующие условиям > ■ -* '* « * * «
фильмов в кинозалах

13. Демонстратор фильма
и предложений, предоставляемую пос

14. При предоставлении уеяуп* «и т* т .
способом с использованием сети г- •

обязаны иметь сервис, позволяюн’и
о качестве и безопасности услуг, ра ч
фильма в сети "Интернет" (при его нг п

15. Демонстратор фильма обязан
претензию посетителя в сроки, у-
Федерации 'О защите прав потребите "■
или по почтовому адресу, указанным ■

16. Демонстратор фильма
информации о порядке рассмотрения i
электронной почты и (или) иочтовы;": •
на своем сайте в сети "Интернет" (г ” '
размещение указанной информации
кинотеатра.

17. Демонстраторы фильмов ломг »
статьей 10 Закона Российской Федор а'
обязаны до приобретения посетите па-’
посетителям полной и достоверной ин •>

о фильмах текушего репертупп
выпуска фильма, исполнителей гла?и
в соответствии с требованиями Фелера п
информации, причиняющей вред и
информационной продукции;

о наличии в репертуаре фильмов
демонстрация которых возможна с
воспроизведения тифлокомментари?
субтитров на киноэкране:

о ценах на билеты:
о расположении мест в кинозале (i
о времени начала и продолжите-!!»"
о дополнительных услугах, ока»

на них;
о льготах, предоставляемых от.

в соответствии с законодательством Р
скидках на билеты.

18. Демонстраторы фильмов ск>я
о продолжительности времени де»
и материалов информационного х?о:м- ■

перед демонстрацией фильмов, ил
информации в зоне кассового обслу ж

19. Демонстратор фильма
предоставить ему информацию о те\н
(количество мест в кинозале, шнрл.
кинозала, тип системы воспроизвел.'!"
системы (2К, 4К, [МАХ
имеющейся в кинотеатре).

20. Цены на билеты устана
самостоятельно.

21. Продажа билетов начинав с
д о  начала сеанса. Демонстратора
предварительную продажу билетов

22. Вход в кинозап начинается ■
начала сеачса.

23. Замена фильма либо перенос (

порчи или утери материального ноете,
технической невозможности показа *}••■
(на момент даты показа) прокатноТ5
его отзыва по основаниям, указанны' i в
в выдаче и отзыва прокатного удо~
постановлением Правительетва Го.
2 0 1 6  г. Ха 143 "О б  утверж д ен и и  Прят ".
п рокатн ого  у д о сто в ер ен и я  но ф ильм  ч I
регистра фильмов".

24. Услуга по показу объявлеип <

оказана независимо от количества пр-
25. Посетители имеют право h i к

билета в случае:
если услуга по показу фильма He (

сроки ее предоставления:
если произошла замена

и посетитель отказался от получен и >
с новыми условиями ее предоставлен»!

если демонстраторами
установленные пунктом 12 настоянии.

IV. Права и обязан ж  •

26. Посетители имеют право i ;
пользование всемл услугами,

фильмов;
качественное оказание услуги по I

демонстраторами фильмов дополни it.
получение полной и достоверно

фильма, предоставляем эгх им видах ус
а также и н ф о р м а ц и и , у к а п а н н о й  в пу»ь т

возмещение в соответствии
стоимости балета в случаях г*'?
Российской Федерации, а также пун к

предоставление льгот на полгк

в случаях, предусмотренных закочодяз
27. Посетители обманы
соблюдать настоящие Прав*

общественный порядок:
сохранять билет до окончания r t - .

28. В случае нарушения ап
и общественной безопасности, нес со"
и (или) причинения зреда ммуиг>
кинотеатр г впгаве отказать посетитель?

29. Посетитель несет
за причин гншдй по егс вине уагср
в порядке, предусмотренном закон-* »• i • •